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Anotace:

Tématem bakalářské práce jsou Animační programy v českých cestovních kancelářích.

V teoretické části se objevuje teorie animací a jejich hlavní cíle a poslání. Součástí je také

historický vývoj animací až po současnost. Dále se práce zaměřuje na klasifikaci jednotlivých

animačních programů. V práci je popsán i animátor u cestovní kanceláře, jeho rysy a podmínky

kladené na vzdělání, práva a povinnosti. Praktická část se zaměřuje na animační služby u

cestovní kanceláří v praxi. Obsahem je taktéž SWOT analýza a cenová kalkulace zájezdu.

Annotation:

The theme of my Bachelor thesis is “Animation programmes in the Czech travel agencies”. The

theoretical part deals with the theory of animation and its main goals and functions. It also

includes the historical development of animations to present times. Furthermore, the thesis is

focused on the classitication of individual animation programmes. It also describes an animator

at a travel agency, his features and conditions related to education, his rights and obligations.

The practical part of my thesis focuses on animation services in travel agencies from the

practical point of view. The SWOT analysis and the total calculation of the trip also form a part

of this thesis. The conclusion of my thesis is aimed at some innovations for the travel agency.
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ÚVOD

Téma bakalářská práce bylo vybrána s ohledem na praktické zkušenosti autorky s animačními

programy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část celkem do sedmi kapitol. První

kapitola se věnuje samotné teorii animačních programů a jejich hlavním cílům. Také je

vymezen pojem „animace“, její charakteristika a hlavní rysy. Součástí komplexního pojetí

bakalářské práce je také historický exkurz v oblasti animačních programů, kterému se věnuje

druhá kapitola. Práce pokračuje charakteristikou animátora a jeho potřebných znalostí a

dovedností, včetně samotných povinností, ale také práv. Čtvrtá kapitola je poslední kapitolou,

která s věnuje teoretickému obsahu bakalářské práce a jsou zde klasifikovány a popsány

jednotlivé typy animačních programů. Při vyhodnocování a rešerši daného témata byla použita

literatura jak z oblasti cestovního ruchu, tak samotných animací, jako například „Cestovní ruch,

ubytování a stravování, využití volného času“ od autorů Homer a Swarbrooke nebo „Úvod do

animace v cestovním ruchu“ od autorky Syrovátkové.

Praktickou část práce uvádí rozsáhlejší pátá kapitola, která zahrnuje celkem tři

podkapitoly. První se věnuje analýze cestovní kanceláře, konkrétně CK Alexandria, včetně

popisu organizace dne samotného animátora. Druhá podkapitola předkládá informace o

samotném fungování cestovní kanceláře Fisher s ohledem na získávání animátorů a zajištění

potřebných náležitostí pro jejich působení v zahraniční destinaci jako jejich pracovník. Poslední

podkapitola srovnává fungování cestovní kanceláře Fisher s dalšími dvěma jinými cestovními

kancelářemi v oblasti animačních programů. Předposlední kapitola bakalářské práce předkládá

SWOT analýzu, která je založena na informacích o fungování a působení animátorů v praxi.

Na základě všech zjištěných dat je v sedmé kapitole předložen návrh, jak by mohla CK

Alexandria zlepšit své fungování v rámci animačních programů, inovovat své služby a lépe

odolávat konkurenci. Práce přináší návrh v podobě zapojení moderních technologií do

fungování animačních programů.
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1 TEORIE ANIMACÍ

Pod pojmem animace si lze z hlediska cestovního ruchu představit poskytnutí organizované

zábavy z různorodé nabídky volnočasových aktivit. Animace pochází z latinského slova

„animare“, což lze přeložit jako vdechnout život či oduševnit. 1 Lidem, kteří cestují,

již mnohdy nestačí pouze poznávat nové země, tamější kulturu, zvyky a hodnoty, ale chtějí

si stále více užívat i zábavy. Se zvyšujícími se nároky zákazníků tak drtivá většina cestovních

kanceláří nabízí mimo samotné zajištění konkrétního pobytu i animační služby.

Animace lze také charakterizovat následujícím způsobem. „Animace je sociální aktivita

ovlivňující vývoj společnosti. Obsahuje činnosti, které působí na postoje a komunikaci

jedinců.“ 2

Podstatným rysem animace je také fakt, že „animace se zaměřuje na různé skupiny lidí, kterým

pomáhá, aby realizovaly společné projekty a participovaly na rozhodnutích, která

se jich týkají.“ 3

I přesto, že hotely či jiná ubytovací zařízení již zcela klasicky nabízí mnoho rozličných služeb,

které mají hostům poskytnout zábavu (kupříkladu využití bazénů, saun, tenisových kurtů,

fitness center, dětských heren, půjčování lodí, skútrů, automobilů nebo jízdních kol), tyto

nabídky již hosty obvykle dostatečně neuspokojí. Důvodem je velmi často situace,

kdy lidé ani sami netuší, jakým způsobem se vůbec zabavit. A právě z tohoto důvodu zde

nastupuje práce animátora, který dané hosty provede zábavnou a zajímavou formou zvoleným

programem. 4

1.1 Hlavní cíle animace

Předním cílem animací neboli animačních programů je poskytování různorodé zábavy,

která je vymýšlena, plánována a zprostředkovávána takzvanými animátory. Z tohoto pojetí

1 BERÁNEK, Jaromír a kol. Moderní řízení hotelového provozu. 5. vyd. Praha: Grada, 2016.

2 ULBRICH, Tomáš. Animace v hotelnictví a cestovním ruchu. Brno: Vysoká škola obchodní a hotelová, 2012.

3 ULBRICH, Tomáš. Animace v hotelnictví a cestovním ruchu. Brno: Vysoká škola obchodní a hotelová, 2012.

4 BERÁNEK, Jaromír a kol. Moderní řízení hotelového provozu. 5. vyd. Praha: Grada, 2016.
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vyplývá i definice animační služby, podle níž „animační služby mají za úkol oživit pobyt,

rozveselit a zabavit hosty a návštěvníky.“ 5

Animace mají tedy především za úkol zpestřit volný čas hostů, obohatit je o nové poznatky,

integrovat je vzájemně do skupiny dalších hostů, respektive do dané společnosti jako celku,

prohloubit komunikaci a nabídnout jim nevšední zážitky.

Všeobecně jsou animace zaměřeny na podporu pozitivních reakcí účastníků, a to zejména

v následujících oblastech.

• Smích a pobavení hostů.

• Inspirace, fantazie a tvořivost.

• Uvolnění a příjemná atmosféra.

• Vzájemný kontakt a komunikace v dané společnosti.

• Ohodnocení nebo ocenění za účast v soutěži nebo hře, případně skutečná výhra.

• Seberealizace a kladné sebehodnocení v rámci realizované animační činnosti. 6

2 HISTORICKÝ VÝVOJ PO SOUČASNOST

Historický vývoj animačních služeb je spojován s vývojem společnosti, se zapojováním

volného času do pracovní doby a postupným rozvojem cestovního ruchu.

Skutečný vývoj sféry volného času je spojován s obecným zkrácením pracovní doby

v průběhu 19. století a současně s masovým rozvojem pohybových a sportovních činností

v tělocvičnách i venkovních hřištích. Především mládež a děti byly směrovány k tomu,

aby více sportovaly a svůj volný čas věnovaly společenským aktivitám, přičemž na základě

právě této myšlenky došlo ve čtyřicátých letech ve Francii ke zrodu institucí zvaných Domy

mládeže a kultury. 7

5 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: Jak uspět v domácí i světové konkurenci. 2. vyd. Praha:

Grada, 2012.

6 FIŠEROVÁ, Věra. Volný čas a jeho animace v cestovním ruchu. Praha: Vysoká škola hotelová, 2008.

7 FIŠEROVÁ, Věra. Volný čas a jeho animace v cestovním ruchu. Praha: Vysoká škola hotelová, 2008.
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S postupem času se lidé stále více začaly zajímat o poznávání nových krajin a vůbec cestování

jako takové, avšak opravdu důležitým mezníkem v oblasti rozvoje cestovního ruchu bylo

až období po druhé světové válce, kdy ve větší míře začala výstavba moderních hotelových

středisek a jiných rekreačních komplexů. K tomuto kroku vedly především celkové změny

ve společnosti a rozvoj dopravní infrastruktury. S tímto vznikaly i zcela nové služby, které

zprostředkovávaly veškerou potřebnou informovanost a rovněž zajišťovaly společenské

potřeby hostů. 8

Určitou předzvěstí animací a animačních služeb byl takzvaný klubový cestovní ruch,

jenž vznikl ve Francii v polovině 20. století. Výhodou klubového cestovního ruchu byla

možnost nabízení produktu a souvisejících služeb v jednom kompletním balíčku za jednu


[…]


zadání údajů by měla na starost cestovní kancelář se sídlem v České republice.

Po přihlášení by klient v aplikaci nalezl kolonku animátorů, kteří by působili v jeho destinaci.

Usnadnilo by to tak seznámení a sblížení mezi klientem a animátorem. Zároveň by to zamezilo

situaci, kdy klient s animátorem po celou dobu nepromluví, jelikož se mu ztratí v davu

hotelového resortu.

Aplikace by obsahovala seznam animačních programů, časy a místa konání. Klient by se

zároveň mohlo do animačního programu na daný čas přihlásit. Jeho účast by byla viditelná na

zařízení animátorů, což by usnadnilo přípravy programu. Animátoři by měli přehled o účasti

a případně při malé účasti by mohly změnit program dle aktuální potřebách a možností. Pro

lepší seznámení a socializaci klientů by byla účast dostupná všem zaregistrovaným v aplikaci.

Klienti by se tak mohli mezi sebou snadněji seznámit a poznávat.

Dalším vylepšením aplikace by mohla být možnost individuální návrhu samotné klienta na

animační program „na míru“. V praxi by to fungovalo tak, že po stáhnutí a přihlášení do

aplikace by klienti měli v nabídce sportovní aktivity, které animační tým nabízí. V aplikaci by

tak mohli odhlasovat, o kterou aktivitu mají v daný den největší zájem. Aplikace by tímto

omezila situace, kdy na aktivitu nedorazí nikdo z klientů nebo jen velmi malý počet. Kromě

sportovních aktivit by tam byl dále i výběr tematických dnů pro dětský klub a večerní programy.

V aplikace by klient zároveň našel prostor, kde by mohlo pokládat dotazy nebo sdílet své

podněty. V rámci zabezpečení by komunikace mezi klientem a animátorem byla monitorována

zaměstnanci cestovní kanceláře, aby nedocházelo k jejímu zneužívání.

V závěru dovolené by se klientům otevřela možnost hodnocení, by se vztahovalo na obsah

animačního programu, jeho organizaci a také hodnocení samotných animátorů.

Za důležitou problematiku animací je považován plat animátorů. Ráda bych animátory

v destinaci nějak motivovala k lepšímu výkonu. Tyto hodnocení od klientů by se mohly stát

podklad pro její určování. V případě, že animátor obdržel dobré až nadstandartní hodnocení,

byla by mu přiznána odměna v určité výši a připsána k jeho jejich měsíční výplatě.
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7.1 Cenová kalkulace zájezdu

Cenová kalkulace zájezdu do zahraničí vychází z Fortfaitového typu zájezdu – a tedy pro

objednaný počet klientů.

Pro vzorovou kalkulaci je vybrán pobyt v Turecku, konkrétně v městě Alanya. Pobyt je

sestavován pro jednu osobu na 7 dní neboli 6 nocí.

Do přímých nákladů jsou zahrnuty ceny letenky včetně všech poplatků, transfer z letiště do

destinace a ubytování společně se stravováním all inclusive.

Nepřímé náklady obsahují delegáta a animátory zajištěné v destinaci a jejich ubytování a mzdu.

Menší procentu zahrnuje taktéž hrubou mzdu interních zaměstnanců CK, pronájem prostorů a

provozní náklady.

K nákladové ceně se musí připočítat povinné pojištění CK 10 % z celkových nákladů. Součástí

kalkulace je také riziko z neobsazenosti, které je 10 % z nepřímých nákladů.

Obchodní marže CK je 30 %. Ta je vypočítána z nákladové ceny zájezdu. Cestovní kancelář je

plátce DPH, která činí 21 % a vypočítává se z obchodní marže.
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Tabulka 2 - Cenová kalkulace zájezdu

Kalkulace zájezdu

Přímé náklady

Letenka 3 312,-

Ubytování se stravováním all inclusive 8 725,-

Součet přímých nákladů 12 037,-

Součet přímých a nepřímých nákladů 15 887,-

Nepřímé náklady 3 850,-

Povinné pojištění CK 10 % z celkových nákladů 1 627,-

Riziko neobsazenosti 10 % z nepřímých nákladů 385,-

Celkové náklady 16 272,-

Marže 30 % z celkových nákladů 4 881,-

Celkový součet 21 153,-

DPH 21 % z obchodní marže 4 223,-

Cena zájezdu 25 376,-
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala tématu animačních programů cestovních kanceláří. Cílem této

práce nebylo pouze definování pojmu animace a popis jejího fungování, ale především

zhodnocení současné situace, a to, jak animace fungují, včetně podnětů, jak je zlepšit a více

využívat pro přilákání a udržení klientů. Práce zanalyzovala a zhodnotila celkové působení

fungování animačních programů u vybrané cestovní kanceláře, došlo ale zároveň i k porovnání

s konkurencí, aby byla práce ucelená. Pro hodnocení a analýzu fungování a organizování

animačních programů byla také vypracována cenová kalkulace, která ukazuje, jaké procento je

poskytováno na animační programy, což může být dalším vodítkem pro cestovní kanceláře, jak

tento segment oživit.

Ke zhodnocení všech získaných informací byla v práci použita SWOT analýza, na

základě jejích výsledků je možné říci, že CK Alexandria, ale i jiné cestovní kanceláře mají

potenciál své animační programy zlepšovat a inovovat. Zároveň se také ukázalo, že CK

Alexandria nemá tak přísné požadavky na osobu animátora jako jiné, porovnávané cestovní

kanceláře.

Závěrem je důležité říci, že z bakalářské práce vyplývá možnost využít nejen pro

animační programy, ale celkové působení cestovních kanceláří, moderní technologie, včetně

sociálních sítí nebo různých aplikací či platforem. Vliv moderních technologií je nezastavitelný,

a tak je na čase, aby i cestovní kanceláře začali tento nástroj využívat směrem ke svým klientům.
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