HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing., PhD. Pavína Porubčanová

NÁZEV PRÁCE Animační programy v českých cestovních kancelářích.
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky ----

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: (POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ
-- --------------------

Slovní hodnocení práce: Práce má logickou výstavbu ako i vhodne stanovenú metodiku pre objektivne zhodnotenie problematiky vybranej témy a naplnenia stanoveného cieľa práce. Za významný prínos práce považujem samostatnosť študentky ako i údaje primárneho výskumu získané osobným prieskumom.

Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí práce. Práci nepovažují za plagiát.

Bakalářskou práci **doporučují** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A**

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
Datum, místo a podpis vedoucího: 13.5.2020, Brno